
 

Attīstības finanšu institūcija Altum 
Cita informācija, kas tiek atklāta saskaņā ar Biržas noteikumiem 

AS “Attīstības finanšu institūcija Altum” būtiskākie mērķi un 
uzdevumi 2025.gadā 

Iekšējā informācija, 2024 

2024.gada 02.decembrī akciju sabiedrības “Attīstības finanšu institūcija Altum” (turpmāk tekstā 
– ALTUM) ārkārtas akcionāru sapulce apstiprināja ALTUM darbības plānu un budžetu 
2025.gadam. 

ALTUM ir izvirzīts šāds būtiskākais  mērķis un uzdevums 2025.gadā – realizējot valsts atbalsta 
programmas, nodrošināt ALTUM portfeļa pieaugumu, saglabājot pozitīvu kapitāla atdevi un 
darbības efektivitāti.  

Ņemot vērā, ka arī nākamajā gadā Latvijas tautsaimniecībā saglabāsies kreditēšanas 
izaicinājumi, tiek plānota lielāka ALTUM iesaiste tiešajā kreditēšanā, vienlaikus fokusējoties uz 
ES fondu plānošanas perioda 2021. – 2027.gadam programmu ieviešanu.  

2025.gada uzdevumi: 

1. ES Atveseļošanās fonda programmu, kā arī lielo investīciju aizdevumu programmas ar 

kapitāla atlaidi aktīva īstenošana, ievērojami palielinot darījumu apjomus. 

2. Daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes segmentā ES Atveseļošanas fonda programmā 
apstiprināto projektu īstenošana un jaunā ES fondu plānošanas perioda programmas 

uzsākšana. 

3. Iespējkapitāla instrumentu lomas palielināšana uzņēmējdarbības finansēšanā, aktīvi 

īstenojot  5.paaudzes iespējkapitāla fondus un Baltijas kapitāla tirgus akcelerācijas 

fondu. 

4. Virzība  uz uzņēmējiem pieejamāku kreditēšanu, turpinot 2024.gadā uzsākto aizdevumu 

līdz 100 tūkst. eiro piešķiršanu ar atvieglotām nodrošinājuma prasībām, kā arī izskatot 

iespējas atvieglot darījumu nosacījumus aizņēmējiem tieši reģionos. 

5. Tiešās hipotekārās kreditēšanas uzsākšana teritorijās ārpus galvaspilsētas un tai 

piekļauto apdzīvoto vietu teritorijām, pēc atbilstoša saskaņojuma saņemšanas no 

Eiropas komisijas.  

6. Lai veicinātu mazo un vidējo uzņēmumu iespējas aizņemties finansējumu bankās, aktīva 

porttfeļgarantiju 4. kārtas realizācija. 

7. IT sistēmu modernizācija un efektivitātes paaugstināšana, lai nodrošinātu informācijas, 

datu un sistēmu integritāti un drošību, uzlabotu un attīstītu finanšu instrumentu un klientu 

apkalpošanu.  



ALTUM ir Latvijas valstij piederoša kapitālsabiedrība, kas ar atbalsta finanšu instrumentiem - 

aizdevumiem, garantijām un ieguldījumiem riska kapitāla fondos - nodrošina finanšu resursu pieejamību 

uzņēmumiem un mājsaimniecībām, jomās, kuras valsts izvirzījusi kā atbalstāmas un svarīgas, tādejādi 

veicinot tautsaimniecības attīstību un sekmējot privātā kapitāla un finanšu resursu mobilizēšanu. 

Starptautiskā kredītreitingu aģentūra Moody's Investors Service (“Moody’s”) 2024.gada 2.februārī 
apstiprināja Sabiedrības ilgtermiņa kredītreitingu Baa1 ar stabilu perspektīvas novērtējumu pēc 

aktualizētās kredītreitinga metodoloģijas. Kredītreitings un īstermiņa reitings P-2 ir tādā pat līmenī, kāds 

tika apstiprināts 2022.gada 16.decembrī. No 2024.gada 2.februāra Altum noteikts atsevišķais 

kredītnovērtējums (standalone assessment) baa3 līmenī, kas aizstāj atsaukto bāzes kredītnovērtējumu 

(Baseline Credit Assessment). Moody’s Altum piešķirtais reitings ir viens no augstākajiem Latvijas 

kapitālsabiedrībām piešķirtajiem kredītreitingiem. 2017. gada 24. oktobrī Altum obligācijas tika iekļautas 

regulētajā tirgū - biržas Nasdaq Riga Baltijas Parāda vērtspapīru sarakstā.  

         Laura Lapkovska 

         AS „Attīstības finanšu institūcija Altum” Investoru attiecību daļa 

       Tel.: 67774023, 26165699 

         E-pasts: Laura.Lapkovska@altum.lv  

  

 

 

 


